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Przekaźnik ciśnienia o opóźniającym działaniu

Przedmiotem wynalazku jest przekaźnik ciśnie¬
nia o opóźniającym działaniu służący do przeka¬
zywania ciśnień dowolnych cieczy do manometru,
zwłaszcza dla potrzeb wiertnictwa.
Znane są przekaźniki ciśnienia cieczy, których

działanie polega na uśrednianiu wartości mierzo¬
nego ciśnienia mającego charakter pulsacji bądź
uderzeń dynamicznych. Działanie opóźniające tego
typu przekaźników uzyskuje się dzięki oporom wy¬
stępującym w czasie przechodzenia cieczy przez
odpowiedniej długości rurkę o bardzo małej śred¬
nicy, płytkę z otworkiem, lub szereg takich pły¬
tek tworzących labirynt.
Znane są też przekaźniki mające na celu zabez¬

pieczenie manometru przed bezpośrednim działa¬
niem cieczy zawierających zawiesiny ciał stałych,
łatwo zestalających się, cieczy agresywnych itp. W
przekaźnikach tych stosuje się ciecz pośredniczą¬
cą, która przenosi cieśnienie do manometru, a * od
cieczy roboczej jest oddzielona elastyczną przepo¬
ną dowolnej konstrukcji.
Znana jest również konstrukcja przekaźnika z

komorą cieczy pośredniczącej oddzielonej od cie¬
czy roboczej przeponą. W komorze jest umieszczo¬
ny krążek gumowy spełniający rolę tłumika pul¬
sacji oraz dwie dysze z otworkami o małej śred¬
nicy. Taki sposób tłumienia pulsacji jest mało
sprawny ze względu na ograniczną ściśliwość krąż¬
ka gumowego. Wadą tego przekaźnika jest też
niemożność stosowania go do pomiaru ciśnienia
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cieczy będących łatwo tężejącymi zawiesinami, na
przykład płuczki wiertniczej. Ciecz znajdująca się
przy przeponie nie ulega wymianie i zestalając się
uniemożliwia pomiar. Niedogodność ta występuje
we wszystkich wymienionych wyżej konstrukcjach.
Celem wynalazku jest konstrukcja przekaźnika

o opóźniającym działaniu pozbawionego tych wad.
Istotą wynalazku jest umieszczenie w dolnej

części cylindra, przedzielonego przegrodą z mało-
średnicowym otworkiem zamkniętej komory wy¬
pełnionej gazem, której ścianki są elastycznymi
przeponami, jako elementu tłumiącego pulsację i
oddzielającego ciecz roboczą od cieczy pośredniczą¬
cej.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku przedstawiającym
przekrój osiowy.
Przekaźnik wykonany jest w postaci cylindra,

którego dolna część 1 z gwintowanym czopem 2
służy do montowania przekaźnika na rurociągu,
górna część 3 z gniazdem 4 do połączenia z mano¬
metrem 5. Części cylindra 1 i 3 są przedzielone
elastycznymi przeponami 6 i 7 tworzącymi herme¬
tycznie zamkniętą komorę 8 wypełnioną gazem. W
górnej części 3 cylindra wypełnionego całkowicie
cieczą pośredniczącą 11 znajduje się przegroda 9
z małośrednicowym otworkiem 10.
Znajdująca się pod zmiennym ciśnieniem ciecz

robocza powoduje, z pewnym opóźnieniem, sprę¬
żenie gazu w komorze 8 i zmianę położenia prze-
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pony 7. Ciśnienie przenoszone jest następnie do
manometru 5 przez przeponę 6 i ciecz pośredni¬
czącą 11, poprzez małośrednicowy otwór 10 w prze¬
grodzie 9, powodujący w znany sposób, opóźnienia
w przekazywaniu ciśnienia cieczy 11 znajdującej
się powyżej przegrody 9.
Przekaźnik według wynalazku charakteryzuje

zespolone działanie opóźniające komory z gazem
i przegrody z otworkiem kapilarnym, zabezpiecza¬
jące manometr przed dynamicznymi uderzeniami
ciśnienia, przedłużając tym okres jego sprawności
eksploatacyjnej oraz umożliwiając zwiększenie do¬
kładności pomiaru, przez dobór manometrów o
mniejszych ciśnieniach nominalnych i pełniejszym
wykorzystaniu całej skali pomfarowej. Istotną za¬
letą przekaźnika jest również zmiana położenia
przepony powodująca przy odpowiednio dobranym
kształcie części dolnej cylindra ciągłą wymianę
cieczy roboczej, uniemożliwiającą zestalenie się jej
w strefie pomiarowej.
Wymienione zalety przekaźnika według wyna-
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lazku umożliwiają stosowanie go w bardzo cięż¬
kich warunkach pracy, występujących w wielu
procesach produkcyjnych, między innymi w wier¬
tnictwie, gdzie prawidłowość obiegu płuczki wiert¬
niczej lub wtłaczania zaczynu cementowego są kon¬
trolowane także przez pomiar ich ciśnienia na wej¬
ściu do otworu wiertniczego. Płuczka lub zaczyn
pompowane są pod dużym ciśnieniem pompami tło¬
kowymi i pomimo stosowania kompensatorów ciś¬
nienia,' występują w nich silne uderzenia dyna¬
miczne mające ujemny wpływ na pracę manome¬
tru.

Zastrzeżenie patentowe

Przekaźnik ciśnienia o opóźniającym działaniu
zaopatrzony w cylinder przedzielony przegrodą z
małośrednicowym otworkiem, znamienny tym, że
w dolnej części cylindra (1) jest umieszczona zam¬
knięta komora (8) wypełniona gazem, której ścianki
są elastycznymi przeponami (6) i (7).
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